Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Саратовский государственный аграрный университет

имени Н.И. Вавилова»

На правах рукописи

СКИДАНОВА АНТОНИНА АЛЕКСЕЕВНА

ЭФФЕКТИВНОСТЬ СКРЕЩИВАНИЯ РОМАНОВСКИХ

МАТОК С БАРАНАМИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ПОРОДЫ

ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ МОЛОДОЙ БАРАНИНЫ

06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов

животноводства

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор

Молчанов Алексей Вячеславович

САРАТОВ – 2018

2

Содержание

ВВЕДЕНИЕ 3

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 8

1.1 Баранина в питании человека 8

1.2 Состояние производства баранины в России и за рубежом 16

1.3 Скрещивание как метод совершенствования продуктивности овец 23

1.4 Краткая характеристика пород, используемых в опыте 35

1.4.1 Романовская порода 35

1.4.2 Волгоградская порода 39

2 МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ 43

3 РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИХ

АНАЛИЗ

50

3.1 Воспроизводительная способность маток, сохранность молодняка 50

3.2 Естественная резистентность организма баранчиков 51

3.3 Рост и развитие чистопородного и помесного молодняка 53

3.3.1 Динамика живой массы чистопородного и помесного молодняка 53

3.3.2 Экстерьерные особенности чистопородного и помесного

молодняка

58

3.4 Мясная продуктивность баранчиков 62

3.4.1 Убойные качества баранчиков 64

3.4.2 Сортовой состав туш 66

3.4.3 Морфологический состав туш 68

3.4.4 Химический состав и питательная ценность мяса 71

3.4.5 Технологические свойства мяса баранчиков 73

3.5 Экономическая эффективность, проведенных исследований 74

3.6 Обсуждение результатов 76

4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 81

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ 83

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ 83

5 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 84

3

Введение

Актуальность работы. В последние годы, в странах Евросоюза, были

разработаны и осуществляются различные национальные программы,

направленные на развитие мясного овцеводства, с целью удовлетворения

потребностей внутреннего и внешнего рынка в высококачественной баранине.

Всё это способствовало, увеличению численности овец на территории этих стран

и повышению экономического благосостояния отрасли в целом.

В настоящее время одной из главных задач, определяющих повышение

экономической эффективности овцеводства России, является снижение

себестоимости, производимой отраслью продукции, за счет внедрения

комплексных систем управления производством.

Проблема рационального ведения овцеводства может решаться

различными путями. На наш взгляд, одним из таких путей, является

промышленное скрещивание районируемых пород овец с баранами мясного и

мясошерстного направления.

В качестве материнской породы при проведении скрещивания большой

научный и практический интерес представляет отечественная романовская порода

овец.

Главными биологическими особенностями романовских овец являются их

высокая плодовитость и полиэстричность. Именно эти качества позволяют

равномерно в течение года получать большее количество молодой баранины.

Именно указанные выше хозяйственно-биологические особенности

романовских овец в последние годы широко используются в ряде регионов нашей

страны при проведении промышленного скрещивания, с целью получения

молодой баранины.

В этой связи, нами был изучен один из селекционных приемов увеличения

производства баранины - эффективность промышленного скрещивания

романовских маток с баранами волгоградской породы, обладающих высокой

мясной продуктивностью и скороспелостью.
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Степень разработанности темы. Изучению эффективности скрещивания

маток романовской породы с баранами мясных и мясошерстных пород посвятили

свои работы Абонеев В.В., Гогаев О.К., Гольцблат А.И., Двалишвили В.Г.,

Ерохин А.И., Ковнерев И.П., Кубатбеков Т.С., Лушников В.П., Щербаков А.А.

[1;23;26;31;32;33; 42;45;67;76;101;175].

Ими выявлена эффективность различных вариантов скрещивания с целью

увеличения производства баранины у романовских овец.

В тоже время, вариант скрещивания маток романовской породы с баранами

волгоградской породы в нашей стране не изучался.

Это послужило основанием для проведения скрещивания баранов

волгоградской породы с романовскими матками в условиях Поволжья и изучения

мясной продуктивности полученного потомства.

Цель и задачи исследований. Целью наших исследований было-

повышение мясной продуктивности молодняка овец за счёт скрещивания

романовской породы с волгоградской мясошерстной породой.

Для достижения поставленной цели ставились следующие задачи:

 изучить воспроизводительную способность маток и сохранность

чистопородного и помесного молодняка;

 установить уровень естественной резистентности чистопородных и

помесных баранчиков;

 выявить особенности роста и развития чистопородных и помесных

баранчиков;

 определить уровень мясной продуктивности и качество мяса

чистопородного и помесного молодняка;

 определить экономическую эффективность скрещивания романовской

породы с волгоградской.

Научная новизна.

Впервые в условиях Саратовской области установлены хозяйственно-

полезные, биологические особенности формирования мясной продуктивности

молодняка овец романовской породы и её помесей с волгоградской породой.
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Получены новые сведения, дополняющие данные о целесообразности

использования промышленного скрещивания для повышения продуктивности

молодняка овец и качества баранины. Определена экономическая эффективность

скрещивания романовской породы с волгоградской мясошерстной породой.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что

данные, полученные в ходе выполнения экспериментальной части работы,

пополняют теоретическое знание и научные сведения о положительном влиянии

методом промышленного скрещивания на мясную продуктивность и качества

мяса молодняка овец. Достигнута высокая экономическая эффективность

выращивания поместного молодняка. Использование метода промышленного

скрещивания романовской и волгоградской пород позволило увеличить живую

массу баранчиков в возрасте 8 месяцев на 4,6%, а у ярок на 8,14%, увеличить

сохранность ягнят к отъёму на 2,1%. Это позволило увеличить уровень

рентабельности производства баранины на 19,6%.

Данная работа была выполнена в рамках тематического плана ФГБОУ ВО

Саратовский ГАУ, кафедры «Технология производства и переработки продукции

животноводства» (гос. регистрация №01201151794).

Результаты научных исследований были внедрены в КФХ «Держко Д.В.»

Петровского района Саратовской области.

Методология и методы исследования.

Научно - исследовательская работа проводилась с использованием

общепринятых зоотехнических и биологических методов исследования [57].

Основные положения, выносимые на защиту:

- скрещивание романовских маток с баранами волгоградской породы

повышает многоплодие овцематок и сохранность ягнят к отъёму;

- помесные баранчики к 8-месячному возрасту превосходят чистопородных

сверстников по живой массе и развитию промеров статей тела;

- полукровные баранчики превосходили чистопородных по бактерицидной,

лизоцимной активности сыворотки крови и фагоцитарной функции лейкоцитов;
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- помесные баранчики превосходят своих чистопородных сверстников по

массе туши, убойному выходу, коэффициенту мясности и белково-качественному

показателю;

- скрещивание овцематок романовской породы с баранами волгоградской

мясошерстной породы экономически целесообразно.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных данных основывается на соблюдении репрезентативности выборки

животных и использовании при формировании групп метода пар-аналогов,

достаточной численности животных в группах, обработкой цифрового материала

методами вариационной статистики с определением t-критерия достоверности по

Стьюденту.

Основные положения диссертационной работы были доложены и получили

положительную оценку на: международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы ветеринарной медицины, пищевых и биотехнологий»

(Саратов, 2016); национальной конференции, посвященной 80-летию со дня

рождения доктора сельскохозяйственных наук, академика Петровской академии и

искусств, профессора Коханова А.П. (Волгоград, 2017), научно-практических

конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов

Саратовского ГАУ по итогам научно-исследовательской, учебно-методической и

воспитательной работы за 2016 и 2017 гг. (Саратов, 2017; 2018).

Публикации результатов исследований.

По материалам исследований опубликовано 5 научных статей, в том числе 3

статьи в рецензируемом научном журнале, рекомендованном ВАК Министерства

образования и науки РФ («Овцы, козы, шерстяное дело»).

Структура и объем диссертационной работы.

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,

материалов и методов исследования, собственных исследований и их анализа,

обсуждения результатов, заключения, рекомендаций производству, перспектив

дальнейшей разработки темы и списка использованной литературы.

7

Диссертация изложена на 101 странице компьютерного текста, включает 13

таблиц и 7 рисунков. Список использованной литературы включает 191 источник,

в том числе 18 на иностранном языке.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Баранина в питании человека

Питание человека - один из факторов внешней среды, оказывающий

влияние на его здоровье, работоспособность и в конечном итоге на

продолжительность жизни. Важное значение отводится исследованию и оценке

состояния питания различных слоев населения, при этом изыскиваются пути

обеспечения продовольственной безопасности, создания новых пищевых

продуктов, в том числе белковых, повышения биологической ценности

продуктов, обогащения их минеральными солями, витаминами и другими

биологически активными веществами.

Неполноценное и нерациональное питание приводит к нарушению функций

отдельных органов и систем и, как следствие, к общему ослаблению организма, и

истощению.

Недостаточность питания особенно отрицательно сказывается на детях,

задерживая их рост, физическое и умственное развитие, при этом снижая уровень

естественной резистентности. Недостаток витаминов, в свою очередь, приводит к

авитаминозам. Избыточность в еде способствует развитию ожирения,

атеросклероза, нарушению обмена веществ. Недостаток в пище белка может

вызвать у детей тяжёлую форму дистрофии.

Рациональным считается питание, достаточное в количественном

отношении и полноценное в качественном, основой которого является

сбалансированность, т. е. оптимальное соотношение компонентов пищи

(незаменимых и заменимых аминокислот, полиненасыщенных жирных кислот,

фосфатидов, стеринов, жиров, сахаров, витаминов, минеральных веществ,

органических кислот и т.д.).

Насчитывают свыше 60 пищевых веществ, которые подлежат

сбалансированию. С пищей должно обеспечиваться поступление в организм

пластических, энергетических и регуляторных веществ, необходимых для

нормальной жизнедеятельности. К пластическим веществам, используемым в

организме для построения новых и замены старых клеток и тканей, относят белки,

http://encycl.yandex.ru/redir?dtype=encyc&url=www.rubricon.com/partner.asp%3Faid%3D%7bC4A7D767-F8DD-4E0E-A6BE-B6C79C658FBA%7d%26ext%3D0
http://encycl.yandex.ru/redir?dtype=encyc&url=www.rubricon.com/partner.asp%3Faid%3D%7b29FE067F-B9A7-4085-98F5-9A5443C11FF5%7d%26ext%3D0
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частично жиры и некоторые минеральные вещества (кальций, фосфор и др.).

Энергетические пищевые вещества - углеводы, жиры, частично белки. К

регуляторным веществам относят микроэлементы и витамины, которые в свою

очередь участвуют в обмене веществ и осуществляют каталитические и

регуляторные функции.

В соответствии с научно обоснованными нормами питания, взрослому

человеку, в зависимости от интенсивности, выполняемой им работы, необходимо

в день от 67 до 94 г животного белка и от 91 до 120 г животного жира. При этом,

из общего количества растительных и животных белков, входящих в состав

рациона, не менее 60 % должны быть именно животными белками. В свою

очередь, по калорийности продукты животноводства должны составлять 60-70%

от общей калорийности, потребляемой пищи. К тому же в пищевых продуктах

животного происхождения содержится значительная часть весьма полезных и

легкоусвояемых витаминов и минеральных веществ.

Основой сбалансированности и полноценности питания считается

соотношение белков, жиров, углеводов в пропорции 1: 1: 4; обеспечение суточной

калорийности за счёт правильного подбора белков (15% суточной калорийности,

причём белки животного происхождения должны составлять не менее половины

общего количества белка, поступившего с пищей), жиров (30% суточной

калорийности) и углеводов (55%); 75-80% общего количества жира должны

составлять жиры животного происхождения и 20-25% -растительного. С целью

обеспечения разнообразного и рационального питания, в рацион должны быть

включены мясо, рыба, молочные продукты (основные источники белков и жиров),

а также овощи, фрукты - источники углеводов, минеральных веществ, витаминов

[125].

Наиболее полноценным продуктом питания считается мясо, содержащее

белок очень важный для организма человека. Основными источниками получения

мяса в агропромышленном комплексе являются такие отрасли народного

хозяйства, как скотоводство, свиноводство, коневодство, овцеводство,

козоводство, птицеводство, кролиководство.

http://encycl.yandex.ru/redir?dtype=encyc&url=www.rubricon.com/partner.asp%3Faid%3D%7bEA7AF3DF-CD7B-4A6C-9A3C-A0DAD96FC69C%7d%26ext%3D0
http://encycl.yandex.ru/redir?dtype=encyc&url=www.rubricon.com/partner.asp%3Faid%3D%7bBA5CCF39-8AF6-4CCE-A1CD-47E6944D8D7A%7d%26ext%3D0
http://encycl.yandex.ru/redir?dtype=encyc&url=www.rubricon.com/partner.asp%3Faid%3D%7b074707F7-9868-43DC-9EAC-305F1E8E1E36%7d%26ext%3D0
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Мясо и мясопородукты – традиционная и одновременно уникальная часть

пищевых рационов. Уникальность мяса состоит в высокой энергоемкости,

сбалансированности аминокислотного состава белков, наличии биологически

активных веществ и высокой усвояемости, что в совокупности обеспечивает

нормальное физическое и умственное развитие человека [122].

Отечественный биохимик И.А. Смородинцев [141] указывал на то, что, чем

ближе химический состав, употребляемого продукта к химическому составу

тканей организма человека, тем лучше он усваивается. Таким образом, мясо

животных по степени усвояемости занимает первое место (70-90 %) [100].

Несмотря на то, что овцеводство и козоводство не являются ведущими

отраслями животноводства, объем производства баранины и козлятины в мире

постоянно растет, а в последние годы прирост их производства опережает

прирост говядины [94]. Все это связано не только с высокой рентабельностью

отрасли, но и с питательными свойствами баранины.

Мясо овец обеспечивает организм человека жизненно необходимыми

питательными веществами – белками с высокой биологической ценностью,

жирами и жироподобными веществами, многими витаминами и минеральными

элементами.

В настоящее время в мире большое значение придается потребительским

свойствам и качеству баранины. Лучшим считается мясо со следующими

потребительскими свойствами: равномерным распределением жира между

мышцами и в виде полива, нежное, сочное, с высоким содержанием белка. Такое

мясо можно получить только от молодых животных после интенсивного их

выращивания и нагула на естественных, или культурных пастбищах.

Качество мяса овец определяется и многими другими факторами, такими,

как породные особенности, пол и возраст животных. По данным Zack Stentz [190],

качество – совокупность органолептических, химических и технологических

свойств продукта, которые можно измерить и определить.
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По мнению C. Sanudo et al. [189] и J. Breitsameter [173] на качество мяса

влияют вид, цвет, эстетическая привлекательность, вкус, нежность, сочность


[…]


60 % приходилось на стоимость кормов, 10-12% накладные расходы, 15-20%

прочие расходы.

Анализ данных таблицы 13, свидетельствуют о большей

рентабельности выращивания помесных баранчиков при реализации их на

мясо. Причем, уровень рентабельности у помесей романовская х

волгоградская был на 19,6 % выше, чем при реализации чистопородных

сверстников.

На основании проведенных исследований можно сделать вывод о том,

что более высокая живая масса и, соответственно, уровень мясной

продуктивности у помесных животных, обеспечило и более высокий уровень

рентабельности при убое их на мясо, что в конечном итоге будет

способствовать более эффективному производству от них молодой
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баранины, а, следовательно, скрещивание маток романовской породы с

баранами волгоградской можно с успехом использовать в товарных

овцеводческих хозяйствах.
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3.6. Обсуждение результатов

Сложившиеся в нашей стране социально-экономические условия и

особенно введение санкций, вызвало острую необходимость увеличения

производства продуктов питания, в том числе и высококачественной

баранины.

При производстве баранины особое внимание, наряду с технологией,

уделяется породному составу отрасли. Особый практический интерес

представляет отечественная романовская порода овец.

Такие биологические особенности, как многоплодие и

полиэстричность, позволяют получать большее количество молодой

баранины при стандартных затратах.

В последние годы с целью увеличения производства баранины, все

большее значение приобретает скрещивание маток романовской породы с

баранами мясных и мясошерстных пород.

В условиях Правобережья Саратовской области, с целью увеличения

производства и улучшения качества баранины, нами изучалась

эффективность промышленного скрещивания маток романовской породы с

баранами волгоградской породы, обладающих высокой мясной

продуктивностью и скороспелостью.

Бараны-производители волгоградской породы были завезены из

племенного завода «Ромашковский» Палласовского района Волгоградской

области. А используемые для контроля бараны романовской породы –

собственной репродукции.

В результате проведенного скрещивания были получены помеси

романовская х волгоградская, которые по большинству хозяйственно-

полезных признаков отличались в лучшую сторону от своих чистопородных

сверстников.

Большое значение в производстве баранины имеют

воспроизводительные качества маток. Так как именно плодовитость маток

определяет в конечном итоге рентабельность отрасли в целом.
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Романовская порода овец, как уже указывалось выше является

многоплодной и поэтому изучение этих качеств представляет определенный

интерес.

Скрещивание с использованием баранов волгоградской породы

способствовало выходу на 2,1 ягненка на 100 маток больше, чем при

чистопородном разведении.

Полученный помесный молодняк отличался лучшими показателями

естественной резистентности организма. По таким изученным нами

показателям, как фагоцитарная, бактерицидная и лизоцимная активность

сыворотки крови помеси (РМ х ВГ) превосходили чистопородных

сверстников романовской породы. Все это свидетельствует о их высоких

защитных свойствах организма.

Живая масса является одним из важных показателей у

сельскохозяйственных животных. Именно живая масса в определенной

степени определяет их мясную продуктивность. Животные с большей живой

массой, как правило, отличаются лучшей мясной продуктивностью.

В нашем научно-хозяйственном опыте установлена определенная

закономерность развития животных. В частности, наибольшие

среднесуточные приросты живой массы наблюдались в подсосный период –

от рождения до отъема их от матерей. В последующем происходило их

снижение. Среднесуточный прирост составил среди чистопородных

баранчиков из числа двоен – 135 г, троен – 132 г. У помесей эти показатели

были, соответственно, на 3,0 и 1,5% больше. У ярок наибольшие различия по

среднесуточным приростам были среди двоен и составили 17,0 граммов

(14,2%), по сравнению с чистопородными.

В практике животноводства с древних времен особое внимание

уделялось внешним формам животных – экстерьеру.

Анализируемые в работе наиболее распространенные промеры –

высота в холке, косая длина туловища, глубина груди, обхват пясти, обхват
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груди и ширина груди свидетельствуют, о том, что помесные животные

отличались от чистопородных более широкими и объемными промерами.

Внешние формы изучаемых животных дополнялись вычислением

индексов телосложения, которые свидетельствовали о том, что помесный

молодняк отличался большими индексами сбитости и массивности. Что в

свою очередь характеризует их, как животных с большей выраженнностью

мясных форм.

Одним из важных показателей, изученным в наших исследованиях

является мясная продуктивность.

О важности и необходимости изучения мясной продуктивности и

ведении селекции по этому признаку свидетельствуют высказывания

классиков отечественного животноводства – П.Н. Кулешова, Е.А. Богданова,

М.Ф. Иванова.

В данной работе масса парной туши в 8-месячном возрасте у

чистопородных баранчиков романовской породы составила 18,0 кг, что на

13,61% меньше, чем у помесных сверстников. То есть, при скрещивании

романовских маток с баранами волгоградской породы, уже в возрасте

молодняка 8 месяцев можно получать полновесные тушки массой 20 и более

килограмм, что соответствует европейским стандартам.

Как известно, показатели мясной продуктивности в значительной

степени дополняются морфологическим и сортовым составом туш. Первое

определяется содержанием в туше доли мякотной и костной частей. Второе

включает в себя разделение туши на отрубы, сформированные из той или

иной части туши.

У помесей романовская х волгоградская, доля мякоти составила 15,62

кг или 76,38% массы всей туши.

У их чистопородных сверстников этот показатель был меньше,

соответственно, на 2,07 кг (15,3%) и 1,5 %.

Мясная продуктивность дополняется такими показателями, как

площадь «мышечного глазка». Он тесно коррелирует с массой туши. В нашей
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работе наибольшей площадью «мышечного глазка» характеризовались

баранчики волгоградская х романовская – 11,00 см2, их ровесники –

чистопородные баранчики уступали им, соответственно, на 11,7% (Р˃0,99).

Сортовой разруб туш изучаемого молодняка показал, что наиболее

ценных отрубов первого сорта в абсолютном и относительном выражении

было больше в тушах помесей романовская х волгоградская.

Не менее важной стороной мясной продуктивности является

химический состав мяса, определяющий его качественную сторону. То есть,

содержание в мясе – влаги, жира, золы, белка.

Проведенное скрещивание оказало положительное влияние на

химический состав мышечной ткани, который оказался лучше в мясе от

помесных животных.

Следует отметить, что в питании человека особое внимание должно

быть уделено содержанию в мясе белка и жира.

В нашей работе установлено преимущество по содержанию белка и

жира в мясе помесей романовская х волгоградская. Большее содержание в

мясе помесного молодняка обусловило и его большую калорийность.

Энергетическая ценность 1 кг мяса помесей была выше по сравнению с их

чистопородными сверстниками на 10,4% (Р˃0,99).

Так же, большую роль в пищевой оценке мяса играет соотношение

влаги к жиру. В работе наименьшее это соотношение было в мясе помесных

баранчиков – 7,8:1, тогда, как у чистопородных сверстников этот показатель

составил 9,69:1. То есть, мясо помесных животных можно считать более

зрелым.

Все исследования и особенно прикладного характера, к которым

принадлежит, и проведенная нами работа, должны быть экономически

оправданы. В этой связи, нами определялась экономическая эффективность

реализации на мясо полученного молодняка.

Установлено, что большая рентабельность была получена при

выращивании помесного молодняка, с реализацией его на мясо.
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Рентабельность у помесей романовская х волгоградская была на 19,6 %

выше, чем при реализации чистопородных сверстников.

То есть, для условий Правобережья Саратовской области в товарных

хозяйствах, занимающихся разведением овец романовской породы, можно

рекомендовать проведение скрещивания с использованием баранов

волгоградской породы.
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4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования по использованию промышленного

скрещивания романовских маток с баранами волгоградской породы

позволяют сделать следующие выводы:

1. На 100 овцематок в группе чистопородного разведения было

получено 240,7, а в группе овцематок, покрытых волгоградскими баранами –

242,8 ягнят. Сохранность ягнят к отъему была выше в группе помесного

молодняка, по сравнению с чистопородным на 2,1%.

2. При изучении гуморальных факторов иммунитета установлено, что у

помесных баранчиков была наибольшая бактерицидная активность

сыворотки крови (47,63%), что больше, чем у чистопородных на 2,41%; по

лизоцимной активности помесный молодняк имел преимущество над

чистопородным на 1,21 %.

3. Помесные баранчики лучше росли и развивались. К 8-месячному

возрасту они имели живую массу 45,06 кг, что на 6,2% больше, чем у

чистопородных сверстников.

По основным промерам статей тела и, соответственно, по основным

индексам телосложения, дающим косвенную характеристику мясной

продуктивности, помесный молодняк был лучше своих чистопородных

сверстников.

4. Помесный молодняк отличался лучшими убойными качествами по

сравнению с чистопородными животными. Масса туш помесей составила

20,45 кг, что на 13,6% больше, чем у их чистопородных сверстников.

Морфологический состав туш баранчиков свидетельствует о большем

содержании мякоти в тушах полукровного молодняка. Преимущество по

данному показателю при убое в 8-месячном возрасте, по сравнению с

чистопородными романовскими ягнятами, составило 15,3%.

Содержание наиболее ценных в пищевом отношении отрубов I сорта в

тушах баранчиков романовской породы в среднем составило 84,44%, что на

на 2,11 % меньше, чем у их помесных сверстников.
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 Исследования химического состава свидетельствует о большем

содержании сухого вещества в мякоти туш помесных баранчиков

романовская х волгоградская. Причем, в сухом веществе разница

обусловлена главным образом содержанием жира, которая составила 8,71%,

что в свою очередь обеспечило большую калорийность мяса помесных

животных. Содержание белка в сравниваемых группах было практически

равным.

5. Расчеты экономической эффективности показали, что в 8 месяцев

рентабельность выращивания на мясо помесных баранчиков составила

72,7%, а чистопородных романовской породы – 53,1%.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для производства молодой баранины в товарных овцеводческих

хозяйствах, рекомендуем проводить промышленное скрещивание

романовских маток с баранами волгоградской породы. При этом с целью

получения более высокой рентабельности производства рекомендуется,

полученный помесный молодняк реализовывать на мясо в год их рождения.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая работа предполагает проведение исследований по

скрещиванию помесных ярок с баранами других мясных пород для

получения трехпородных помесей. А также, продолжить изучение других

вариантов промышленного скрещивания романовских маток с другими

баранами мясных и мясошерстных пород, с целью увеличения производства

и улучшения качества молодой баранины.
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