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ведущей организации - Федерального государственного бюджетного об
разовательного учреждения высшего образования «Горский государ
ственный аграрный университет» на диссертационную работу Скидано-
вой Антонины Алексеевны «Эффективность скрещивания романовских
маток с баранами волгоградской породы при производстве молодой бара
нины», представленную в диссертационный совет Д 999.182.03 на базе
ФГБОУ ВО «Самарская государственная сельскохозяйственная акаде
мия» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
по специальности 06.02.10 — частная зоотехния, технология производства
продуктов животноводства

Актуальность и степень разработанности темы. Овцеводство в России

исторически всегда было неотъемлемой частью народного хозяйства. Оно явля

ется важным источником таких видов продукции, как шерсть, баранина, моло

ко, смушки, меховые, шубные и кожевенные овчины, экономическая и соци

альная значимость которых определяется потребностями народного хозяйства,

возможностью производства, экономической эффективностью отрасли, ее спо

собностью использовать имеющиеся природные и материально-технические
ресурсы.

По данным ФАО, мировой генофонд насчитывает более 1300 пород и

внутрипородных типов овец. Большинство из них, в том числе романовская ов
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ца, созданы многовековым естественным отбором. Романовские овцы обладают

выдающейся приспособленностью к разведению в различных природно-

климатических условиях, удовлетворяют потребности в различных видах овце

водческой продукции, отличаются уникальной выраженностью таких призна

ков, как плодовитость, полиэстричность, скороспелость, молочность, дают

шубную, смушковую и другую продукцию.

Цель работы с романовскими овцами состоит в том, чтобы обеспечить

экономическую выгодность разведения их в условиях высокоинтенсивного

сельского хозяйства северных, северо-западных и центральных областей, в хо

зяйствах этих областей разведение романовских овец должно быть не менее

выгодным, чем разведение молочного скота и свиней. Резервом производство

молодой баранины является промышленное скрещивание маток романовской

породы с другими.

В связи с этим, диссертационная работа Скидановой Антонины Алексе

евны выполнена на актуальную тему, т.к. направлена на повышение мясной

продуктивности молодняка овец за счет скрещивания романовской породы с

баранами волгоградской мясошерстной породы. Следует отметить, что выбран

ная диссертантом тема представляет интерес для специалистов в области овце

водства. В связи с этим, представленная диссертационная работа имеет боль

шое научное и практическое значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекоменда

ций, сформулированных в диссертации. Обоснованность научных положе

ний, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации,

полностью отражает цель работы - повышение мясной продуктивности молод

няка овец за счет скрещивания романовской породы с волгоградской мясо-

шерстной породой.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекоменда
ций. Высокая степень достоверности экспериментальных данных обеспечива

ется использованием классических и современных методов анализа, современ

ного лабораторного оборудования. Достоверность результатов исследований

подтверждена путем обработки экспериментальных данных методом вариаци

онной статистики с использованием компьютерных программ и определением

критерия достоверности.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в

том, что проведены исследования по изучению особенностей формирования

мясной продуктивности чистопородных овец романовской породы и их поме

сей с волгоградской породой. Дана комплексная оценка мясной продуктивно

сти и некоторых биологических особенностей и доказана экономическая эф

фективность их разведения помесей.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о

порядке присуждения ученых степеней. Диссертация Скидановой А.А. явля

ется целостной, завершенной работой, выполненной самостоятельно на высо

ком методическом и научном уровне с использованием современных методов

исследований. Автореферат соответствует содержанию диссертации. По со

держанию и оформлению диссертация и автореферат полностью отвечают тре

бованиям Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы состоит в том,

что им самостоятельно сформулирована тема диссертации, разработана мето

дика проведения исследований, сформированы подопытные группы и выполнен

весь комплекс экспериментальных работ, предусмотренных методикой.

Диссертационная работа по изучению эффективности скрещивания рома

новских маток с баранами волгоградской породы при производстве молодой

баранины, выполнена лично Скидановой А.А.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора. Дис

сертация Скидановой А.А. состоит из введения, обзора литературы, материалов

и методов исследований, результатов собственных исследований, выводов,

предложений производству, списка литературы. Работа изложена на 104 стра

ницах компьютерного текста, содержит 13 таблиц и 7 рисунков. Список литера

туры включает 191 источников, из них 18на иностранных языках.

В главе «Введение» обоснована актуальность темы, сформулированы

цель, задачи исследований, научная новизна и практическая значимость рабо

ты.

В главе «Обзор литературы» диссертантом, на основании имеющихся в

специальной литературе данных, представлена всесторонняя характеристика

современного состояния изучаемой проблемы, приведено научное обоснование

системного подхода по развитию романовского овцеводства. В целом, обзор

литературы изложен квалифицированно по своему содержанию соответствует

теме диссертационной работы.

В главе, посвященной методической части работы, диссертантом дана

краткая характеристика условий проведения опытов, приведена схема научно-

производственного опыта, подробно описаны методики исследований отдель

ных признаков.

В главе «Результаты исследований и их анализ» автором приведены дан

ные по плодовитости маток и сохранности молодняка. Проанализированы экс

периментальные данные по обоснованию особенностей роста и развития чи

стопородного и помесного молодняка в зависимости от пола, возраста и типа

рождения, мясной продуктивности и качества мяса, а также экономической

эффективности промышленного скрещивания. Диссертационное исследование,

выполненное Скидановой А. А., является завершенной научно-

исследовательской работой.

Автором установлено, что у помесных баранчиков была наибольшая бак

терицидная активность сыворотки крови (47,63%), что больше, чем у чистопо

родных на 2,41%; по лизоцимной активности помесный молодняк имел пре

имущество над чистопородным на 1,21 %. Помесные баранчики лучше росли и

развивались. К 8-месячному возрасту они имели живую массу 45,06 кг, что на

6,2% больше, чем у чистопородных сверстников. Помесный молодняк отличал

ся лучшими убойными качествами по сравнению с чистопородными животны

ми. Масса туш помесей составила 20,45 кг, что на 13,6% больше, чем у их чи

стопородных сверстников. Морфологический состав туш баранчиков свиде

тельствует о большем содержании мякоти в тушах полукровного молодняка.

Преимущество по данному показателю при убое в 8-месячном возрасте, по

сравнению с чистопородными романовскими ягнятами, составило 15,3%. Со

держание наиболее ценных в пищевом отношении отрубов I сорта в тушах ба

ранчиков романовской породы в среднем составило 84,44%, что на 2,11 %

меньше, чем у их помесных сверстников. Расчеты экономической эффективно

сти показали, что в 8 месяцев рентабельность выращивания на мясо помесных

баранчиков составила 72,7%, а чистопородных романовской породы - 53,1%.

По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе 4

- в ведущих рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК Минобрна

уки РФ.

Значимость для науки и производства, поученных автором диссерта
ции результатов заключается в том, что они дополняют имеющийся научный

и практический материал по частной зоотехнии в области овцеводства, и, в

частности дают возможность увеличить производство молодой баранины. По

лученные результаты позволили выявить резервы увеличения производства ба

ранины и повышения ее качества за счет промышленного скрещивания. Мате

риалы диссертационной работы использованы в КФХ «Держко Д.В.» в Петров

ском районе Саратовской области.

В процессе проведения опытов соискателем освоены некоторые зоотех

нические, общебиологические и физиолого-биохимические методы исследова

ний.

Анализируя полученные в диссертации данные автор сделал 5 научно

обоснованных выводов и практические предложения производству. Они полно

стью вытекают из материалов опытов, объективны, их достоверность не вызы

вает сомнений.

По нашему мнению, эти предложения будут способствовать повышению

эффективности овцеводства в регионе.

Кроме того, автор наметил перспективы дальнейшей разработки темы.

Оценивая в целом диссертацию Скидановой Антонины Алексеевны по

ложительно, считаем необходимым указать на некоторые пожелания и замеча
ния:

1. Хотелось бы получить разъяснения автора о повышении плодовитости

маток романовской породы при скрещивании с волгоградской породой.

2. При расчете экономической эффективности проведенных исследований

автор приводит стоимость овчин, а/работе отсутствуют данные о качестве ов

чин. По нашему мнению овчины чистопородных романовских овец и помесей

не могут быть равноценными.

3. На с. 5 автореферата в «Структура и объем диссертационной работы»

автор пишет, что диссертация изложена на 101 страницах, а диссертация раз

мещенная на сайте организации изложена на 104 страницах, то есть на 3 стр.

больше.

4 На странице 18 автореферата в списке опубликованных работ под номе

ром 4 отсутствует название журнала, видимо по данным приведенным на стра

нице 5 автореферата это журнал «Овцы, козы, шерстяное дело».

5. В таблице «Химический состав и питательная ценность мяса баранчи

ков» калорийность 1 кг мякоти нужно было привести КДж, а не ккал.

6. В таблице 1 диссертации и автореферата автором приводятся данные о

27 и 28 объягнившихся маток, а в заключении пункте 1 «На 100 овцематок в

группе чистопородного...». По нашему мнению более корректно было бы при

изложении «в пересчете на 100 маток...».

Отмеченные замечания носят частный, не принципиальный характер. Они

не затрагивают основных положений диссертации, защищаемых автором.

Заключение
Диссертационная работа Скидановой Антонины Алексеевны на тему:

«Эффективность скрещивания романовских маток с баранами волгоградской

породы при производстве молодой баранины» по актуальности, научной но

визне исследований, практической значимости полученных результатов, до

стоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям ВАК РФ п.

9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой сте

пени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - част

ная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Отзыв подготовлен деканом факультета технологического менеджмента,

заведующим кафедрой технологии производства, хранения и переработки

продуктов животноводства ФГБОУ ВО Горский ГАУ, доктором сельскохозяй

ственных наук, профессором Гогаевым Олегом Казбековичем.

Обсужден и одобрен на заседании кафедры технологии производства,

хранения и переработки продуктов животноводства ФГБОУ ВО Горский ГАУ

(протокол №3 от «23» октября 2018 года).
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